[Apparate!]

[56] a) p. R. e. p. A. a. VI. inserta.

[1] rum et monachorum huic chartae devote faventium et nobilium laicorum Godefridi comitis,
[2] Givardi, Adelardi et ceterorum.
[3] Ipso anno a Conrado duce quidam Viridunensium honoribus privantur.
[4] Anno ab inc. Dom. 952. Otho rex Berengarium regem Italiae et totam sibi subiecit Italiam. Sequenti anno Con-
[5] radum **ducem** a ducatu Lothariensium remov(it), Mogontiam, ubi se Conradus receperat, obsedit, et cepit, et Conradus
[6] Mettim se recepit. Orta est autem discordia haec inter Ottonem et principes eius, quia promittebat regnum filio ex
[7] moderna coniuge nato, quod antequam Italiam pergeret filio suo Liutulfo delegaverat, et primates suos illi iurare fece-
[8] rat. Qui Liutulfus, cum ob hoc multa mala egisset, mortuus est anno 957. Pacificavit autem sibi rex Conra-
[9] dum ducem.
[10] /{fol. 70v} Anno **ab inc. d.** 953. Vigfridus Coloniensis episcopus obiit, et Bruno frater regis Ottonis successit, cui Otto regnum Lotha-
[11] riense commisit.
[12] Anno ab inc. Dom. 955^a. obiit Ludovicus rex Francorum, et Agapitus papa obiit, Octavianusque successit, et
[13] bellum inter Ottonem et Ungros in quo victi sunt Ungri 4. Idus Augusti anni sequentis, in quo bello Conradus dux
[14] obiit iam cum eo pacificatus. Ludovicus itaque praefatus rex Francorum eodem anno moriens, duos dimisit liberos Lo-
[15] tharium et Carolum, quos genuit ei Gerberga soror Ottonis imperatoris. Karolus, qui Iuvenis dictus est, privatus senuit,
[16] in hereditatem omnem Lotharius successit. Hic Malthildem sororem suam despondit Conrado regi
[17] Burgundiae, et in dotem dedit ei Lugdunum, quae sita est in termino regni Burgundiae, et
[18] erat tunc temporis iuris regni Francorum. De hac Matilde genitus est Rodulfus rex Bur-
[19] gundiae, qui post patrem suum Conradum suscepit Burgundiae regnum, Berta etiam quam
[20] accepit Odo Tetbaldi^b Carnotensis filius, ex qua genuit Odonem, qui apud Barrum obiit;
[21] Tetbaldus enim Carnotensis, cuius cognomen fuit Tricator, qui Willelmum Normannorum
[22] dolo interfecit, ex sorore Heriberti Trecorum comitis genuit hunc Odonem qui Bertam acce-
[23] pit, ex qua natus est Odo qui apud Barrum obiit; et de eadem Mathilde genita est Gisla,
[24] quam Conradus imperator postmodum duxit uxorem, de qua genuit tertium Henricum im-
[25] peratorem, quem⁸⁶ Rodulfus rex, cuius fuit uxor Ermengardis, quia erat absque liberis, ut
[26] nepotem suum, heredem regni Burgundiae instituit, et sic in dominationem imperatorum
[27] transiit Burgundiae regnum.
[28] Anno itaque ab inc. Dom. 956. Hugo Magnus obiit, et ducatum Franciae Hugo filius eius optinuit. Robertus quo-
[29] que Trevirensis episcopus obiit pestilentia, et^c Fulbertus Cameracensis, et Hairicus succ(essit). Otho post hec Sar-
[30] matas bello vicit.
[31] Anno vero 961. Otho puerulus in regem elevatus est, et Otto pater eius anno sequenti Romam veniens, impera-
[32] tor ab Octaviano papa constitutus est. Eodem anno obiit Artaldus Remensis episcopus, et celebrata est synodus in pago
[33] Meldensi super Maternam fluvium, ubi ordinatus est Wigfredus Viridunensis episcopus, vivente adhuc
[34] domno Berengero Viridunensi episcopo et sedem episcopatus tenente. Ordinatus est autem
[35] ab eis absque conscientia metropolitani, eo quod domno Berengero inimicarentur, quod con-
[36] ciliis eorum interesse nollet et quaedam eorum facta inprobaret; unde nacta occasione^m cum
[37] incumberet eis ordinatio Remensis aecclisae, cuius erant suffraganei, ordinarunt et hunc,
[38] ut haberent eum conciliorum suorum consortem et operis participem, quasi qui illum^d qui
[39] praesidebat pro nullo haberent, quem sibi in nullo videbant adclinem. Abiectus est etiam ibi Hugo
[40] Remensis pervasor a Romana synodo excommunicatus, et Odelricus inthronizatus a Widone Suessionensi, Roricone
[41] Laudunensi, Gibuino Catalaunensi, Wigfredo Viridunensi, Aistulfo Noviomensi. Octavianus autem papa, cum de inreligio-
[42] sitate culparetur, a. 962. Romain exiit, et in locum eius Iohannes XII. substitutus est. Verum Othone imperatore a
[43] Roma regresso, Octavianum Romani receperunt, qui non multo post defunctus est. Iohannes vero cum imperatore
[44] Papiam venit. Interim Romani Benedictum elegerunt, qui electioni Iohannis consenserat et ei semper subditus fuerat.
[45] Sed Otto Romam reversus Iohannem iudicio synodali in sede restituit, Benedictum vero, quia patris cubile ascen-
[46] derat, depositum in Saxoniam secum duxit. Hic fecit privilegium aecclisae sancti Vitoni de omni-
[47] bus rebus ad eam pertinentibus iuste concessis et concedendis petitione domni Beren-
[48] gerii episcopi, et aecclisiam ipsam sive monasterium confirmavit Viridunensi aecclisae, sta-
[49] tuens atque promulgans, ut filii ecclesiae Viridunensis qui seculum deserere voluissent in
[50] eo monasticum habitum susciperent, nec ad externa monasteria demigrarent. Quod et ipse
[51] domnus Berengerius adimplere studuit, dum reiecta praelationis sarcina, ut iustus iustifica-
[52] retur adhuc, monasticum habitum suscepit in eodem coenobio, serviens Deo in incorruptione
[53] modesti et quieti spiritus, et nichilominus invigilans salutem commissarum sibi animarum pro
[54] votis populorum, qui nolebant alteri in vita eius subesse, eo quod strenuo munirentur pa-
[55] store, qui quanto Deo approximabat, tanto strenuitatis et benignae puritatis suae certis-
[56] sima dabat indicia. Quid autem intercesserit, quod pontifex tantae auctoritatis et gratiae
[57] monasticae se regulae manciperit, cuius vita sanctitatis erat speculum, lumen animorum,
[58] decus piorum, terror reproborum, quia ad id locorum devenimus, patrum dicta sequentes

[Apparate!]

[59] a) DCCCCLIII corr. DCCCCLV. b) ita c. c) et F. C. inserta. d) c. allum.

[60] 86) Henricum II. heredem instituit.

[1] paucis explicabimus. Familiare erat viro beato nocturnalem sinaxim vigiliarum et orationum
 [2] praevenire instantia, quatinus sacrificio contriti et humiliati spiritus, superni inspectoris
 [3] oculos super se et super commissum sibi gregem intendere cotidiana provocaret votorum in-
 [4] dustria. Cui operi dum se una nocte accingeret, et uno tantum contentus comite, qui lucer-
 [5] nae ei famulabatur officio, aecclesiam principalem /{fol. 71r} sanctae Mariae ingrederetur, dum pede-
 [6] temptim gradiens nullum illic esse putaret in quem offenderet, cum omnia silerent, et etiam
 [7] si qui occulti oratores ibi essent adventui suo eos cedere crederet, in ipso chori ingressu,
 [8] dum sibi minus cavet, offendit in clericum, nomine Bernerium, praepositum eiusdem aeccle-
 [9] siae, qui tunc forte solo prostratus matutinarium beatae Virginis decantabat cursum, et ut
 [10] post patuit totus ad altiora penna devotionis subreptus, in matris Domini se extendebat lau-
 [11] dibus. Quem pontifex solo herentem sibi adsurrexisse non videns, pede percussit, et ut cede-
 [12] ret, vereor non sine aliqua animi stomacatione, ammonuit. At ille iussis paruit, et secederis
 [13] in partem, intendebat bis quae ceperat. Verum matutinali decurso officio, ubi praesul fessos
 [14] stratis indidit artus, adest beata Dei genitrix beatis dextra levaque comitata virginibus Agne
 [15] atque Tecla, eo habitu atque decenti apparatu, quo agnosci posset ab omnibus mater et
 [16] sponsa Regis omnium, salus et dulcedo fidelium. Cumque lecto ipsius astitisset, et iacentis
 [17] animus ad tantae visionis novitatem stupens hereret, ab eadem regina virginum blande est
 [18] requisitus, cur clericum suum sibi devotum, secum loquentem, ad se totum suspensum, pede
 [19] percusserit, et de loco, quo ei astabat, demigrare coegerit, devotionemque eius, qua secum
 [20] totus aderat, impedierit. Quo silente et vultum matris misericordiae conscientia trepida
 [21] respicere formidante, sed tamen de eius misericordia non desperante, ait singulare misero-
 [22] rum confugium, spes et consolatio humilium: Bene quidem michi servisti, bene in aecclesia
 [23] mea laborasti, sed nunc ut homo errasti, et melius est, ut nunc errati penam suscipias, ubi
 [24] pena omnis finis est obnoxia, quam in futuro, ubi pena crescit, et spiritus hominis de die in
 [25] diem renovatur ad penam. Pes **ergo**, quo peccasti, penas luat, ut agnoscant omnes in te, quia
 [26] diligentes me diligo, et memoriam mei facientibus patrocinari non desisto. His dictis beatam
 [27] virginem Teclam ammonuit, ut virga, quam ferebat, pedem eius quo clericum percusserat
 [28] cederet. Visum est pontifici, sensitque se caesum, quia et confestim pes eius aruit, ex quo
 [29] omnibus diebus vitae suae claudicavit. O stupenda matris Domini pietas, quae pontificem
 [30] suum sibi fideliter servientem et laudavit, quia fideliter sibi serviret, et tamen peccatum eius
 [31] quo in conservo, licet quantum ad gradum sacerdotii inferiori, peccaverat inpunitum dimit-
 [32] tere noluit: hoc demonstrans indicio, se iuxta esse clamantibus ad se, et vindictam eorum, si
 [33] lesi fuerint, etiam in domesticos paratam ulcisci. Claudicavit itaque episcopus. quia motus
 [34] est ad iniuriam proximi pes eius, et effusi sunt gressus eius. Sed didicit in ipsa sua infirmi-
 [35] tate gressus rectos facere, ubi, quod arrogantia deliquerat, studuit humilitate corrigere. Mane
 [36] etenim facto, cum fidem verbis faceret poena temporalis, in conventu aecclesiae clericum
 [37] quem leserat requisivit, errati culpam agnovit, confessus est, et quod patiebatur, cur patere-
 [38] tur, palam protestatus est. Cepit iam uterque de correptione unius proficere, ut quod uni
 [39] oberat, ambobus prodesset, et exemplo eorum omnibus. Nam paucis admodum interpositis
 [40] diebus monasterium petiit episcopus, et humilitatis vestitus amictu serviebat pauperibus,
 [41] pauper et ipse spiritu. Non tamen deseruit curam episcopii, quam, ut non desereret, exegit
 [42] amor cleri et populi, quin potius tantum augebantur in eo lucra virtutum, quanto ferventiori
 [43] proposito adherebat Domino virtutum. /{fol. 71v} Memoratus vero clericus, urbis ipsius praepositus, in
 [44] amore beatae Virginis permanens, et obsequiis eius iugiter inherens, in aecclesia eius devo-
 [45] tus perstitit, monasterium sancti Petri pro loci ipsius nobilitate multo amore diligens, et in-
 [46] numera dona auri atque argenti, palliorum atque librorum conferens. Dedit etiam aecclesiae
 [47] eidem ea quae possidebat in Exio in vineis, campis, aquis aquarumque exitibus et decursi-
 [48] bus, unde et pro suae sanctitatis merito defunctus in eadem aecclesia inter sepulcra episco-
 [49] porum condignam meruit sepulturam 15. Kalendas Maii.
 [50] Lotharius igitur rex Francorum quintus a Karolo Calvo germanum habuit fratrem iuniorem se Karolum, uxorem
 [51] autem Emmam, Lotharii regis Italiae et Adheleidis post imperatricis filiam, ex qua suscepit filium Ludovicum, qui ad-
 [52] huc puer Blanciam duxit uxorem. Habuit et filium alterum ex quadam nobili puella Arnulfum, qui primus natus est,
 [53] postmodum Remensem archiepiscopum. Karolum fraternalis uxoris protervitas compulit et inopia rei familiaris patrios
 [54] fines relinquere et Ottoni Saxonum imperatori se dedere. Mortuo Lotario, Ludovicus filius successit, et in primevo
 [55] flore iuventutis obiit; in quo defecit generatio regum ex **stirpe** Karoli Magni, et successit ex alia **stirpe** Hugo rex.
 [56] Quod graviter ferens Arnulfus clericus, Lotharii frater, ut diximus, patruum Karolum in Franciam reduxit, et Laudu-
 [57] num cepit et retinuit. Adalbero vero Laudunensis episcopus a custodia qua tenebatur fugiens, ad Hugonem venit, et
 [58] ei Arnulfum conciliavit; cui rex defuncto Remensi archiepiscopo archiepiscopium contulit, ut sibi Karolum conciliaret.

[1] Ille dum faciliores aditus querit, quibus Karolum regi conciliet, civitatem ei tradit, unde ab eodem Hugone periurus
[2] et traditor publice conclamatur. Nec multo post ab Adalberone Laudunensi, cui se credebat, captus, ipse et Carolus
[3] Hugoni redduntur. Arnulfus proposito sibi, ut se periurum sponte confiteatur, alioquin oculis privaretur, periurum se
[4] clamat et veniam petit; atque ita mox deponitur, et in loco eius Gerbertus diaconus eius substituitur, primo puer in
[5] monasterio sancti Gyraldi nutritus, sed pro morum insolentia expulsus, postmodum et de archiepi-
[6] scopatu pulsus, ad Othonem imperatorem se contulit. Karolus vero privatus senuit, et Arnul-
[7] fus episcopatum recepit. Soror eius Malthildis fuit Rodulfi regis Burgundiae mater, et eius
[8] filia, quam Conradus imperator, tertii Ottonis filius, uxorem duxit, Gisla dicta est, mater
[9] Heinrici tertii imperatoris. Berta quoque eius filia mater Odonis qui apud Bar obiit^a,
[10] /{fol. 72v} Anno **ab inc. d. 968.** obiit Romundus Eduorum episcopus.
[11] /{fol. 72r} Iohannes episcopus, servus servorum Dei, Berengero fratri nostro Viridunensis ecclesiae
[12] episcopo, cum omnibus sibi a Deo commissis bravium aeternae remunerationis. Convenit apo-
[13] stolico moderamini pia religione pollentibus benivola caritate favere, et poscentium animis ala-
[14] cri devotione assensum praebere. Ex hoc enim potissimum praemium lucri a conditore omnium
[15] Domino promerebimur, si venerabilia sanctorum loca oportune ordinata ad meliorem fuerint
[16] statum nostra auctoritate perducta. Igitur quoniam te, karissime frater, inter caetera sanctae
[17] conversationis exercitia comperimus quoddam monasterium in tuo episcopio iuxta civitatem
[18] Viriduni in aeclesia beati Petri pro amore Dei construxisse, in quo requiescunt corpora sancto-
[19] rum confessorum atque praefatae ecclesiae sanctae Mariae quondam episcoporum, Vitoni, Pul-
[20] chronii, Possessoris atque Firmini, et de rebus tuae aecclisae provida consideratione sublevasse,
[21] ut si quando filii tuae ecclesiae divino compuncti amore terrena despicientes ad contempla-
[22] tivae vitae perfectionem confugere desiderarent, ne a tua aecclisae penitus dissociati viderentur,
[23] in monasterio, quod membrum est eiusdem ecclesiae, solatii refugium sub habitu religionis sibi
[24] invenirent et Deo quietam tranquillitatem inibi famulentur; noverit omnium fidelium tam praesen-
[25] tium quam et futurorum industria, nos idem monasterium tua ordinatione constructum, cum
[26] omnibus rebus, regalibus praeceptis tuo consulto sibi sancitis, in aeternum velle permanere in-
[27] convulsum scilicet: Scanciam cum suis pertinentiis, abbatiam sancti Amantii et quidquid ad
[28] eam pertinet, Novam villam cum suis locis, Amantionis curtem quantum ad eam pertinent,
[29] Parridum cum suis adiacentiis, Harbodi villam cum suis pertinentiis, Castonis curtis ecclesiam
[30] cum his quae ad eam pertinent, aecclisiam de Marleio cum suis adiacentiis, aecclisiam de
[31] Marculfi curte cum suis adiacentiis, aecclisiam de Amonzei villa cum suis adiacentiis, cum ter-
[32] ris, vineis, molendinis, cum servis et ancillis, abbatiam sancti Petri et ecclesiam de Maroa,
[33] ad Liniacum quidquid ad illum locum pertinet, ad Novam villam in Barrensi comitatu quid-
[34] quid ad eum locum pertinet. Haec vero omnia praedicta loca cum suis omnibus generaliter et
[35] specialiter pertinentiis, et quidquid Deo opitulante voto fidelium huic monasterio concessum
[36] fuerit in futuro tempore, per hoc nostrum apostolicum privilegium perenniter firmamus tam
[37] vobis quam vestris successoribus, et insuper hoc nostrae auctoritatis privilegio esse corroboratum
[38] volumus, quatinus eadem Viridunensis aecclisae, quae hactenus de filiis ab ipsis infanciae
[39] rudimentis in gremio suo expositis, dum ad externa monasteria confugiebant, fraudabatur, ab-
[40] hinc et deinceps in membro sibi subiecto consilio sui episcopi atque providentia gloriosi abbatis
[41] Humberti de eorum sancta conversatione sublimata glorietur. Si qua autem temerario ausu
[42] magna parvave persona, cuiuscumque ordinis aut potestatis, contra hanc nostram apostolicam
[43] praeceptionem ire temptaverit, sciat se auctoritate beati Petri apostolorum principis excommu-
[44] nicatum, atque anathematis vinculo esse innodatum, et a regno Dei alienum, cum omnibusque
[45] impiis aeterno incendio atque supplicio condempnatum. /{fol. 72v} Qui vero observator extiterit huius
[46] nostri praecepti, gratiam atque misericordiam vitamque aeternam a misericordissimo domino
[47] Deo nostro consequi mereatur. Scriptum per manum Leonis scriniarii sanctae sedis aposto-
[48] licae in mense Ianuario per indictionem 14. Datum 5. Idus Ianuarii per manum Marini epi-
[49] scopi et sanctae sedis apostolicae bibliothecarii, anno Deo propicio pontificatus domni Iohannis
[50] summi pontificis et universales XII. papae in sacratissima sede beati Petri apostoli decimo,
[51] primo in mense, indictione 14; **anno ab inc. Dom. 971.** Haec autem sunt addita, immo quae-
[52] dam reddita praefato monasterio post acceptum hoc privilegium: Ecclesia de Bocconis
[53] monte, ecclesia de Donnaus cum molendino, ecclesia de Mauri villa, ad Rivaldi mansum
[54] mansi quatuor, ad Raherei curtem et Gislei curtem et Novam villam mansi triginta cum
[55] ecclesia et capella, vineae in Arnoldi villa quas dederunt Richuara ductrix, Adelardus,
[56] Amalricus, Albertus, Warnerus, Gyrolfus, Lambertus canonicus, ad Florinehingas mansus

[Apparate!]

[57] a) hinc octo lineae erasae.

[1] unus cum vineis. ad Sanctum Iulianum mansus dimidius cum vinea, ad Flabasium mansi tres.
 [2] in Soliaco ecclesia, ad Buslani villam ecclesia.
 [3] Anno secundo post datum hoc privilegium, qui erat ab inc. Dom. 972. Otho Magnus
 [4] imperator obiit, 10. imperii sui anno, et Otho Rufus successit. Humbertus etiam abbas obiit
 [5] 2. Nonas Decembris, et Adilmarus in locum eius substitutus est. Successit itaque, ut diximus,
 [6] Othoni primo secundus Otho, qui et Rufus, de quo dictum est proverbium, quia successit
 [7] Otto secundus ad Imperium, ut floreret saeculum. Vixit autem domnus Berengarius usque
 [8] ad tempus Ottonis tertii, et defunctus 2. Idus Augusti, infra aeccliam tumulatus est cum
 [9] honore in ingressu claustrum, quod constat eum et quesisse et praecepisse. Regebat tunc tem-
 [10] poris Burgundiae regnum Rodulfus, Conradi filius, cuius sororem Gislam Conradus impera-
 [11] tor, qui et Cono, duxit uxorem. In Lugdunensi aeccliam promotus erat ad episcopatum Burchardus, Rodulfi
 [12] regis frater, Conradi ex concubina filius, a quo ordinatus est Bruno Lingonensis episcopus, a. dom. inc. 981. ind. nona.
 [13] Hic episcopatum Lugdunensem in infantia adeptus est.
 [14] Anno igitur dom. inc. 983. Otto Rufus secundus, cum 12 annos regnasset, moriens Romae, a suis relatus est, et
 [15] Aquisgrani sepultus; cui successit tercius Otto 12 annorum, qui a cunabulis sumpsit sceptrum Romanorum, sub cuius
 [16] regimine salus fuit mundo et gloria. Tempore huius praefuit Viridunensi ecclesiae Wigfridus episcopus. Hic quadam
 [17] die urbem egressus, venit ad villam fratrum quae Wandersal(is) dicitur, ubi a comite Sigifrido captus et absolutus, de
 [18] pecunia quam pro emendatione suscepit ita aeccliam sanctae Mariae coronis ornavit, ut si manu primam tangeres,
 [19] omnes usque ad novissimam moverentur. Hic praedecessoris sui domni Berengerii imitator factus, in suburbio Virdu-
 [20] nensi cenobium aedificavit, et aggregata monachorum turma, corpus illuc sancti Pauli episcopi levatum de loco, quo
 [21] iacebat, in feretro argenteo recondidit, victumque fratribus, qui in loco eodem Deo deservirent, ex redditibus episcopii
 [22] providit. Hic etiam inter cetera bona Ravandi mansum sancto Firmino contulit. /{fol. 73r} Defuncto autem 2. Kalend. Septemb.
 [23] Wigfrido^a Viridunensi episcopo et in monasterio quod ipse construxerat tumulato, Hugo substitutus est. Hic ingressus
 [24] civitatem, unde viveret, inquisivit: Lotharius enim rex Francorum, quia erat res publica sub iuvene principe Romanorum,
 [25] defuncto Wigfrido episcopo, Viridunum obsedit anno ab inc. Dom. 986, sed minime cepit; omnia tamen circa urbem
 [26] vastavit; contra quem egressi ad bellum et superati, plures ex eis capti sunt, pro quorum liberatione, ut dicitur, Got-
 [27] bertus claves urbis regi detulit. Ob hanc itaque causam cum invenisset Hugo expensas episcopii exterminatas, notatis
 [28] villarum redditibus mox reversus est. Quo egresso susceperunt absque regio dono Adalberonem, Beatricis Olivum matris
 [29] ducis Theoderici, qui aliquantulum moratus in civitate, defuncto Mettensi episcopo, illo se contulit, isto relicto. Huic
 [30] successit Adalbero, filius comitis Godefridi, avus ducis Godefridi, qui accepta uxore Bonifacii, postea factus est marchio.
 [31] Is Salernum eodem anno benedictionis suae curationis gratia profectus, reversus in Italia obiit 14. Kal. Mai, et rela-
 [32] tum corpus eius Viriduni sepultum est. Vixit in episcopatu tribus senis annis, et successit Heimo anno 988.
 [33] /{fol. 72v} In initio itaque regni Ottonis III. papa obiit, in cuius locum Otto alium ordinari praecepit, quem Iohannes Cre-
 [34] scentius de nobilibus Romanorum deiecit, et alium substituit. Sed Otto reversus, illum deiecit(it) abscessis manibus eius
 [35] et auribus et oculis erutis, et occiso Crescentio, Gerbertum papam ordinari praecepit. Hic in cenobio sancti Geraldii
 [36] apud Aureliacum nutritus fuit, grammaticaque est eruditus, et ab abbate loci Borrello citerioris Hispaniae duci com-
 [37] missus, ut in artibus erudiretur, ab eo Hattoni cuidam episcopo traditus est instruendus, apud quem plurimum in ma-
 [38] thesi studuit. Verum praedicto duce cum episcopo Romam eunte, idem cum eis profectus, et papae factus notissimus,
 [39] ab eo Ottoni regi est intimatus, et cum Adalberone Remensi episcopo Remis venit. Quo tempore Otricus apud Saxo-
 [40] nes insignis habebatur. Post annum Remensis Adalbero Romain cum Gerberto petebat, et Ticini augustum cum Otrico
 [41] reperit, a quo magnifice susceptus, ductusque per Padum classe Ravennam, et quia anno superiore Otricus Gerberti se
 [42] reprehensorem in quadam figura cum multiplici diversarum rerum distributione monstraverat, iussu augusti omnes
 [43] palatii sapientes intra palatium collecti sunt, archiepiscopus quoque cum Adsone abbate Dervensi et scolasticorum
 [44] numerus non parvus; et cepta disputatione, cum iam pene totum diem consumpsissent, augusti nutu finis impositus est.
 [45] Ibi Gerbertus ab augusto egregie donatus, Remis cum archiepiscopo reversus est, et post a Hugone Hugonis Magni
 [46] filio, rege Francorum, qui Ludovico successerat ex alia stirpe, deiecto Arnulfo pontifice, in Remensem archiepiscopum
 [47] se quibusdam praestigiis promoveri fecit. /{fol. 73r} Verum aliquanto tempore exacto, ubi sensit quod Arnulfus
 [48] sedem episcopii sibi praeripere et populum ad se reducere nitebatur, noctu fugiens ad Otho-
 [49] nem ivit; a quo non multo post in Ravennensem archiepiscopum quibusdam se praestigiis
 [50] promoveri fecit. Inde postmodum papa constitutus est et Silvester dictus est. Obiit autem
 [51] anno 999. et Gregorius V. successit⁸⁸.
 [52] Anno igitur ab inc. Dom. 988. imago Domini in cruce posita in monasterio apostolorum Aurelianis ploravit,
 [53] omnibus admirantibus, quid hoc portenderet signum. In eadem civitate una noctium lupo adveniens, aeccliam ingres-
 [54] sus matutinis horis restem signi ore arripuit, et agitans illud insonuit, quem vix ab aeccliam expellere potuerunt.
 [55] Sequenti anno tota civitas igne consumpta est cum aeccliam, sed Arnulfus venerabilis episcopus inventa pecunia in
 [56] fundamentis aeccliam sanctae Crucis, eadem aeccliam in melius reparavit.
 [57] Anno igitur 991. sanctus Odilo venit ad conversionem Gluniaci, et 4. anno sanctus Maiolus obiit. Ea tempestate
 [58] Roma maxima ex parte igne combusta est. Templum etiam sancti Petri accensum est, et iam trabes ferro et lamminis
 [59] ereis coopertae ardebant, cum omnis plebs Romana ad sepulchrum apostoli concurrens, ubi humana nichil praevale-
 [60] bant auxilia, divinum et apostolicum expetebat suffragium, et statim ignis, qui iam trabes lambebat, extinctus est. Eo
 [61] quoque tempore obierunt Odo comes Turonorum, Heribertus Meldorum et Treorum, Willelmus Pictavorum, Manasses
 [62] episcopus Treorum, Gislebertus Parisiorum, Gebuinus Catalaunorum.
 [63] Anno ab inc. Dom. 995. suscepit regimen Cluniacensis ecclesiae sanctus Odilo.
 [64] /{fol. 73r} Mortuis igitur Lothario et Ludovico Francorum regibus, Hugo rex, ut diximus, constitutus est, cuius fratres

Nachtrag {fol. 72v} Anno inc. d. 925 ind. 13^a suscepit regnum Hugo rex

[Apparate!]

[65] a) require in alia pagina sub hoc signo usque ad successit ei Heimo c. Nos ordinem ita indicatum restituimus.

[66] 88) minime; sed eo anno Gregorio V. Sylvester II. successit.

[1] fuerunt Otto dux Burgundiae et Heinricus. Verum Ottone in adolescentia mortuo absque liberis, Heinricus suc-
 [2] cessit; cuius filius fuit Odo Belnensis, et privignus eius Willelmus advena, Rainaldi comitis
 [3] pater. Post Heinricum Heinricus, Roberti regis ex Constantia filius, ducatum optinuit,
 [4] et ei regi factus Robertus Vetulus successit, frater eius, et Roberto Hugo dux postea mona-
 [5] chus, Heinrici filii ipsius Roberti filius; ~~quo~~ Hugone **quoque** defuncto, Robertus filius eius suc-
 [6] cessit, et Constantiam duxit uxorem, cognatam Hugonis Autisiodorensis episcopi, comitis Cabilonensis. Anno ab inc.
 [7] 996. obiit Heinricus dux apud Poliacum super Ararim, et Richardus Normannorum dux obiit. Sequenti quoque anno
 [8] Robertus rex ducens secum Richardum **II. iuniorem** Normannorum comitem cum triginta milibus Normannorum, Bur-
 [9] gundiam, quia a se defecerat, vastavit, et tandem optinuit. Quo tempore facta est fames valida quinquennio in toto orbe
 [10] Romano. Eo etiam tempore praeerat ecclesiae Divionensi abbatis officio eximius pater Willel-
 [11] mus, cuius gesta qui scire voluerit, in libro vitae eius a Rodulfo monacho edito legere potest.

[12] LIBER SECUNDUS. ^a

[13] Anno ab inc. Dom. 1002. obiit Otto III. **iuvenis** imperator, **exactis in regno 19 annis**, et
 [14] **Heinricus 2** successit. Quo anno circa solis occubitus draco per aera ferri visus est, et igneae
 [15] in coelo acies visae, et luna in plenilunio post initium quadragesimae a medio noctis usque
 [16] ad ortum diei in sanguinem versa, et sol circa meridiem in duas partes divisus est.
 [17] Sequenti anno Iohannes papa XIII. obiit, et Benedictus successit.
 [18] /{fol. 73r} Anno **ab inc. dom.** 1010. obiit Heldricus abbas Flaviniacensis, 19. Kal. Ianuarii, et suc-
 [19] cessit domnus Amadeus. Hic, abbatia dimissa, Cluniacum ivit, et post reversus Colticensem
 [20] cellam adquisivit⁸⁹, et Sinemurensis et Bellilocensem et Corbiniacum recuperavit⁹⁰. Sar-
 [21] matiae castrum cepit, Passavant destruxit, 19 aecclesiarum altaria cum decimis et paratis
 [22] optinuit⁹¹.
 [23] Defuncto quoque Adelmaro abbate monasterii sancti Vitoni 5. Kal. Ian., Adelardus sub-
 [24] stitutus est. Et hoc defuncto 13. Kal. Ian., Ermenricus successit, qui in quantum valuit, locum
 [25] ampliavit. Hoc etiam ad superna transvecto, 6. Kal. Septemb. Rohardus successit, et Ro-
 [26] hardo Lambertus. Post quem raptus est de coenobio sancti Felicis Mettensis domnus Finge-
 [27] nius Scottorum progenie oriundus **et** quia locus idem per manum laicam aliquantulum negle-
 [28] ctus erat, ad restaurandum eum ibidem abbas est ordinatus. Cuius adventum peregrinatio-
 [29] nem et conversionem qui plenius nosse desiderat, in vita Teoderici eximii Mettensis episcopi
 [30] scire potest⁹². Et hoc quoque defuncto, cum iam post Adalberonem Virdunensem episcopa-
 [31] tum Heimo sortitus esset, domnus Richardus locum illum regendum suscepit. Cuius vitam
 [32] mores et actus, nobilitatem generis, initium conversionis, studium religionis et perseveran-
 [33] tiam perfectionis humilitas nostra sensu licet tenui et sermone rustico describere gliscit; quia
 [34] si quid sumus, cum nichil simus, totum post Deum et sanctos eius ascribendum est meritis
 [35] ipsius. Unde invocandus est nobis spiritualium distributor karismatum Spiritus sanctus, ut
 [36] beatitudinem eius suo quidem sensu, nostro ore enunciet, ut laudetur in operibus suis, et ap-
 [37] pareat mirabilis in sanctis suis.
 [38] 1. ^b Extitit igitur nobilissima Francorum stirpe progenitus, patre ^c, matre vero...^{c. 93},
 [39] et ab ipsis infantiae rudimentis litteris liberalibus in aecclesia sanctae Mariae Remensis insti-
 [40] tutus. Quae aecclesia tanto tunc vernabat religionis decore, tot personarum nobilium et reli-
 [41] giosarum, quas ipsa in se educaverat, sibi adplaudebatur honesta numerositate et decenti hone-
 [42] state, ut religione ipsa praemineret omnibus aecclesiis Belgicae, formaque esset omnibus
 [43] honeste vivendi recteque conversandi in castitate, in scientia, in disciplina, in correptione
 [44] morum, in exhibitioe bonorum operum. Probat hoc domni et vere sancti Constantii canonici
 [45] **eiusdem** aecclesiae pia constans et fidelis constantia, itemque alterius Constantii imitanda et
 [46] recolenda in pauperes laudabilis rerum suarum profusio et totius patrimonii dispersio. Quo-
 [47] rum alterum ipsa sua commendat religio et opera misericordiae, alterum adeo pauperum

[Apparate!]

[48] a) titulus deest in codice. b) numeri capitum habentur in codice. c) locus vacat.

[49] 89) Ab Helmuino episcopo Eduensi anno 30. regni
 [50] Roberti regis, teste charta. Mabillon. ann. Bened.
 [51] IV, 652. K. 90) Ab eodem Helmuino diplomate
 [52] scripto anno inc. 1034. anno Henrici regis 5. Ma-
 [53] billon l. I. p. 659. K. 91) Duae exstant donationum
 [54] chartae Amadeo datae, Roberti regis una 3. Kal.
 [55] Mart. a. 1018, Mabillon annal. Bened. IV, 238. Ra-

[49] ginaldi comitis altera a. 1037, Labbe I, 270. K.
 [50] 92) Laudat hanc vitam auctor vitae Richardi ap.
 [51] Mabill. Act. SS. saec. VI, 1. Cfr. quoque Monum.
 [52] Germ. SS. IV, p. 696. K. 93) Patri erat Walteri,
 [53] matri Theodradae nomen, ut testatur auctor vitae
 [54] Richardi ap. Mabillon Act. SS. saec. VI, 1. K.

[1] praedicat miseratio, ut ipsi soli inventi sint, qui tanti viri dum deflent obitum praedicant me-
[2] ritum, et dum funus illius grata sedulitate officiosi procurant, dum ad missae solempnia quae
[3] possunt pro requie eius munuscula offerunt, dum omnes insimul circa corpus aggregati suam
[4] deflent desolationem, et suam in tanti elemosinarii ingeminantes conqueruntur destitutionem,
[5] , eius nimirum vitam miris laudibus extollunt, et siquid humanae naturae vitio in eo corruptum
[6] est, id suis lacrimis tegunt et operiunt. Ideo autem horum constantiam ad exemplum fide-
[7] lium hic inseruimus, ut agnoscat qui legerit, tot et tales viros in palestra sanctae Remensis
[8] aecclesiae nec sine magistris desudasse, nec sic solos evasisse carnea molis carcerem, ut
[9] non reliquerint aliquos sui propositi testes et cooperatores, qui eorum et vestigia imitati et
[10] fidei virtutem sint amplexati.

[11] 2. In hac ergo aecclesia religiosae indolis puer Richardus litteris traditus imbuendus,
[12] brevi singula percucurrit, quae magistrorum sollertia percurrenda signavit. Cepit iam altiora
[13] meditari, et quae a magistris non didicerat, vivacitate et perspicacia docilis ingenii attente
[14] rimari, ut agnosceretur ab omnibus magni eum futurum esse praeconii, quem sic commenda-
[15] bat acumen intellectus, secretorum et mysticorum capax, cooperante et praecedente gratia
[16] Dei. Transivit itaque in eadem urbe proficiens usque ad perfectam incrementorum aetatem,
[17] et /{fol. 74r} qui erat acer ingenio, statuit sibimetipsi normam vivendi, recidens in se noxia, quae in
[18] aliis solerti vigilantia reprehendebat. Probat hoc religiosa vitae eius conversatio, et conti-
[19] nuata malorum redargutio, qua tantum abundabat animi eius directa simplicitas, ut pro zelo
[20] Dei et emulatione iustitiae praecentoris **et archidiaconi** ei officium committeretur, et magi-
[21] sterio eius dispositio Remensis aecclesiae traderetur. Cui officio quam strenue, quam pru-
[22] denter, quam sollerter invigilaverit, ne nimii fortasse laudando inveniamur, silere decrevimus,
[23] maxime cum et silentium ipsum laus eius sit, quia si totam substantiam nostram in laudibus
[24] eius superextenderemus, minus esset quod diceremus ad id quod dicendum esset. Iubilat
[25] **ergo** in laudibus eius Remensis aecclesia, quia et ipsa eius devotio, qua in ea fideliter labora-
[26] vit, laus eius est. Utebatur potestate sibi tradita in aedificationem, non in destructionem, ha-
[27] bens libertatem vocis iudicio suo confutare reos et convincere, nulliusque personam in iudicio
[28] accipere. Quibus rebus ita cognitus erat omnibus, ut absens etiam pro sui reverentia et in-
[29] flexa constantia a cunctis timeretur, et pariter omnes senes cum iunioribus Richardi inadula-
[30] tam gravitatis censuram reverebantur. **Erat enim vere religiosus, orationibus continuis va-**
[31] **cans.** Cui etiam moris erat psalterium ex ordine quoque die dicere, et primos quidem quin-
[32] quagenos psalmos stando manibus ad terram deflexis dicebat, quinquagenos erectus. quinquagenos prostratus toto corpore, set suspensus. Articulis pedum manuumve sustentatus perora-
[33] bat Solebat etiam ante crucem orationes cotidianas dicere, quarum hec erant omnium
[34] **versuum incia, Adoro te, Christe, crucem ascendentem, et benedico te. Quas cum die una multa**
[35] **perorasset instantia, surgens ab oratione, et crucifixum cum lacrimis aspiciens, audivit vocem**
[36] **dicentem sibi: Tu me in terris benedixisti, et ego benedico te. Et elevata dextera, qui erat in**
[37] **forma crucis benedixit eum. Qua dulcedine compunctus, gratias egit sacerdoti summo, et**
[38] **cepit iam tanto artius perfectiora meditari, quanto gratiosiore circa se agnoscebat dulcedi-**
[39] **nem miserentis Dei. Hoc nos Rodomi positi a viris religiosis audivimus, qui et ipsi se fate-**
[40] **bantur audisse a Hugone cognomine Grammatico, viro strenuo et religioso, Rotomagensis**
[41] **aecclesiae archidiacono, qui Remis in aecclesia sanctae Mariae praesens adfuit, quando hec**
[42] **gesta sunt.**

[43] 3. Verum cum in dies fervore religiosi propositi ad altiora penna devotionis sustollere-
[44] tur, et contemptores mundi suimetipsius abnegatores miraretur, Deumque in figura crucis
[45] positum veneraretur, sequaces suos ad se invitantem et dicentem: Qui mihi ministrat, me se-
[46] quatur, rememorans quia parum esset ministrare Domino, in quo nulla esset perfectio, nisi et
[47] sequeretur eum, delegit Deo firmiter adherere, quoniam bonus est, et beati qui sperant in
[48] eum. Cepit igitur larga manu quae circa se erant dispensare pauperibus, et licet a primis
[49] annis compassionis in eo opera claruerint, tamen quo amplius miseria seculi **et fallax eius**
[50] **gratia contempnebatur, eo magis instabat misericordiae operibus, ut nudus Christum sequi,**
[51] **et pauper pauperem imitari valeret, qui propter nos minoratus paululum ab angelis de pau-**
[52] **peribus nasci et in praesepio reclinari voluit, ut esset piorum cibaria iumentorum. Ubi vero**
[53] **cuncta distracta sunt, nec desideria dilatione consopita, quin potius augmentata, quia sancta**
[54] **erant, et cogitationum immdantium, quas perfectioni studens fidelis anima patitur, violento**
[55] **impetu sedato, ad portum quietis appulsus fixit anchoram spei, quia deliberaverat iam ut iret,**
[56]

[1] cepit iterum anxari quo iret, quem sibi locum stationis eligeret; ubi plantatus, in interna
 [2] cordis amenitate viridesceret. Volebat enim hoc quod dictum est patri credulitatis nostrae
 [3] Abrahæ: Exi de terra tua, et de cognatione tua, ad litteram implere, sed considerabat non
 [4] sine fructu fore, si inter suos positus, factusque eis forma vitæ honestæ, praeberet eis exem-
 [5] plum sequendi Christum, adipiscendo religionis propositum. Considerabat rursus difficillimum
 [6] esse inter notos et affines gravioris propositi intentionem apprehendere, ubi aliquando certa
 [7] est via periculi, incerta salutis, cum retrahit hominem iam Deo proximantem amor propin-
 [8] quorum, et reverberat aciem vultus eius, qua Deus intuendus esset, caritas carnis, et multi-
 [9] modae punctiones seculi, quas non adeo graves sentit qui oportunitatem sentiendi vitat et
 [10] refugit. Inter has et alias multiplices repugnantium sibi invicem carnis et spiritus delibera-
 [11] tiones affuit adiutorium Omnipotentis, et famulo suo desudanti in palestra gloriosi certaminis
 [12] solatium praebeuit cuiusdam fidelis sui, qui sub clamide mundanae dignitatis absconditum ge-
 [13] rebat probatissimum militem Christi. /{fol. 74v} Fredericus nomen erat viro, generosa satis eius et alta
 [14] propago. Comitatus honore vigebat, et quod maximum est, comitatum mentis indole peror-
 [15] nabat. Pater eius Godefridus erat, vir probitate gratia et divitiis et honoribus inter magnates
 [16] regni nominatissimus. Habebat et alios filios, Adalberonem Vir dunensem quem diximus epi-
 [17] scopum, Herimannum^a quoque comitum nobilissimum, Godefridum quoque et Gozelonem
 [18] duces. Herimannus, qui et Hezelo, Mathildem duxit uxorem, ex qua genuit duos filios, bonae
 [19] spei arbores, Gregorium et Godefridum, et filiam Odiliam, quae fuit abbatissa ancillarum Dei
 [20] in monasterio sanctae Odiliae. Habuit et alium ex concubina filium nomine Godefridum.
 [21] Godefridus vero dux in divitiis et gloria absque liberis consenuit. Gozelo autem dux Godefri-
 [22] dum filium, qui accepta uxore Bonefacii postea factus est marchio, heredem reliquit. Hac
 [23] ergo generosa stirpe creatus domnus Fridericus, in sublimitate honorum positus, mensurarum
 [24] suarum limites attendebat, ne in praecipitio^b pedem poneret: ideo bonum intentionis suae
 [25] finem adeptus est, qui extra fines suos vagatus non est. Hostibus terribilis, amore iustitiae
 [26] spectabilis. Pauperibus largus, dapsilis in donis; in parcendo pius, in ulciscendo severus. Qui
 [27] etsi palacium frequentabat, in sterquilinio tamen cum beato Iob sedebat: quia si qua illicite
 [28] gerebat, ea ad mentis oculos penitendo reducebat. Sedebat in sterquilinio, quia cum ante se
 [29] peccatorum stercora cernebat, si quid elationis in animo surrexisset, inclinabat. Et quanto se
 [30] pulverem et cinerem cum Deo loquens estimabat, tanto celsius usque ad honorem divinae
 [31] colloquutionis ascendebat. Hinc est, quod ita vere humiliatus est, ut ad alta virtutum surgere
 [32] veraciter posset. Agit enim hoc pia Dei miseratio erga electos suos, ut quanto se infra se
 [33] ipsos despiciunt, tanto sublimius ad amorem Dei subrigantur, et eo magis videant claritatem
 [34] Dei, quo eos magis, ne de se magna sentiant, reprimit virtus verae humilitatis.

[35] 4. Cum itaque ad conditoris sui desiderium totus diutina meditatione incalesceret, et
 [36] iam aperte mundi lenocinia despiciere et Deo tota intentione adherere cuperet, videretque
 [37] homo in saeculo constitutus pernecessarium sibi fore, ut hoc suum desiderium cuilibet reli-
 [38] giosorum propalaret, cuius relevaretur consilio et orationibus firmaretur, visum est ei, divina
 [39] utique faciente clementia, ut virum religione nominatissimum, Richardum videlicet, de quo
 [40] impraesentiarum agitur, expeteret, et ei tamquam sibi alteri se ipsum crederet, cum eo ar-
 [41] chana cordis sui participaret, illum esse consiliarium qui nichil haberet fallax, nichil simula-
 [42] tum, nichil corruptae pacis amicum. Venit ergo, et dum unius voluntas aperitur, amborum
 [43] desiderium revelatur, et ut perficiatur alterna confirmatione roboratur. Decretum est igitur
 [44] communi voto, et ex sententia utrimque deliberatum est, ut pauper quilibet locus eligeretur,
 [45] in quo honor Dei et rigor regulæ conservaretur, ubi novi christianae paupertatis amatores
 [46] exerceri, et sic demum alios in spiritualis tyrociniis exercitio instruere possent. Delectus ita-
 [47] que locus Vir dunum civitas fuit, et in ea monasterium apostolorum Petri et Pauli et sancti
 [48] confessoris Christi Vitoni, quod et ab antiquo fundatum, et sanctorum patrociniis gloriosum,
 [49] et religionis erat ordine insignitum. Erant enim in eo boni viri et religiosi, licet perpauca.
 [50] sub disciplina abbatis Fingenii, a Scottorum partibus oriundi, qui illo causa religionis conve-
 [51] nerant. Huc sane cum se conferre destinavissent, /{fol. 75r} ad hoc tamen exploraturi convenerunt, ut
 [52] opinioni minus creduli oculis attenderent, si eo se coenobio recluderent. Erat in eadem urbe
 [53] et aliud monasterium a Wigfrido episcopo constructum, in quo eis videbatur melius eos in-
 [54] gredi debere pro loci oportunitate; quia illud prius coenobium loci angustia et situs asperitas
 [55] minus commendabat, licet rigor ordinis in illo melius servaretur. Estimationi vero suae mi-

[Apparate!]

[56] a) Hezelonem superscriptum. b) pcipio c.

[1] nus fidem dantes, Cluniacense coenobium pari voto expetere decreverunt, quod et religione
[2] praecipuum, et divitiis opulentissimum esse videbatur, ut a domno Odilone abbate consilium
[3] quererent, et optento adquiescerent, aut certe, si sancto viro sanius videretur, ibidem sub eo
[4] remanerent. Ierunt ergo. Sed sanctus vir prophetiae spiritu plenus, caritatisque virtute re-
[5] fertus, viros egregios et in Christi amore ferventes **gratanter susceptos** ad solum proprium
[6] remisit, inculcans eis et praeciens, ut in monasterio, quod primum delegerant, et ubi se
[7] devoverant, vota sua Deo redderent, maxime cum ibi vigeret fervor ordinis; adiciens posse
[8] per eos fieri in processu temporis, ut habitacula servorum Dei nunc modica postmodum cre-
[9] scerent, et fieret eorum industria locus ipse insignis, qui nunc videbatur angustus et de-
[10] spicabilis.

[11] 5. Intueri plane libet flammam caritatis in corde beati Odilonis, quae per beatum Iob
[12] lex Dei multiplex dicitur, quia cuius mentem plene ceperit, hanc ad innumera opera multi-
[13] formiter accendit. Hac enim actum est, ut vir beatus ea quae sibi ab altero fieri expectaret,
[14] eadem cogitaret alteri facienda. Hac etiam actum est, ut proximum ut se ipsum diligeret, ut
[15] bona quae valeret proximis impenderet, et implendo non tumeret. Hac nichilominus fit, ut
[16] quo se vir sanctus in solo Dei et proximi amore dilataret, eo quidquid a rectitudine discrepat
[17] ignoraret. Hac quoque actum est, ut ceteros tamquam se diligens, per hoc quod rectum in
[18] aliis conspexit, quasi de augmento proprii provectus hilaresceret. Quis namque praelatorum
[19] hoc nunc faceret, quod virum sanctissimum tunc constat fecisse? Quis tot et tales viros fama
[20] ubique celebratos, si ad se declinare contingeret, ad alia loca demigrare moneret, et non eos
[21] potius sibi favore, gratia, vel precibus, seu qualibet arte retinere temptaret? Quod etsi non
[22] posset, tamen eos invitus, et non sponte a se dimitteret, dolens quasi quos numquam habue-
[23] rat dimitteret. Quantos nunc in ecclesia Dei praelatos aspicimus, qui provectum alterius
[24] videntes suum non esse, fastidiunt? Quibus omnibus beatum Odilonem praeferendum merito
[25] censemus, ad cuius gloriam spectat, si quid per eos quos nobis attribuit, aecclesia cui attributi
[26] sunt^a, in ordine et religione fructificat. Redierunt ergo novi monasticae religionis tyrones
[27] Viridunum, et provoluti genibus patris monasterii aditum precabantur. Quos cum senior cer-
[28] neret, et viros virtutis ad toleranda obprobria conculcationes et verbera minus idoneos et
[29] delicatos putaret, paupertatemque loci cum illorum metiretur divitiis, egre adsensum prebe-
[30] bat, quia mentes eorum in divino amore roboratas non noverat, quas si novisset, nec mo-
[31] mento introitum illorum distulisset. Cessit tandem, et petentibus assensum praebens ingres-
[32] sum annuit, quia voluntas Dei fuit, ut cito eis occurreret quod volebant. Sociati itaque con-
[33] gregationi monasterii, facti sunt omnibus forma patientiae et humilitatis, ut liquido cognosce-
[34] retur a cunctis praeventos eos esse gratia conditoris Dei. Protectionis enim divinae gratia
[35] perlustrati, maiori satis ardore diligere caelestem patriam coeperunt, quam prius in terrena
[36] dilectione flagrabant. Deus namque^b, cuius vera hereditas lux est, et defectus luminis eius-
[37] dem nullus est, ita eos sua dilectione inlustraverat, ita eos visione sua reficiens repleverat,
[38] ut novae spei spiritu mentes eorum afflatae, semetipsas quales in vetusta cogitatione fue-
[39] rant obliviscerentur, ut nichil / {fol. 75v} iam eis nisi quae aeterna sunt placerent, et despectis transi-
[40] toriis, sola quae permanent requirerent. Quia vero venerabilis Richardus absque permissu
[41] et licentia archiepiscopi Remensis monasticum habitum susceperat, conquerebatur episcopus
[42] canonicum suae aecclesiae ab ea inordinate recessisse. Quamobrem eum conabatur repetere.
[43] Quod ubi ad aures Fingenii abbatis pervenit, evocato eo, rem ordine pandit Ille, patre con-
[44] solato, Remensi archiepiscopo cartulam misit hec continentem: Si spiritu ducimini, non estis
[45] sub lege. Quam ille suscipiens, et vim verbi diligentius intendens, merito ait: Abiit qui spi-
[46] ritu Dei ductus est, et ideo a nobis repetendus non est. Sic confutata repetentium eum ca-
[47] lumpnia est, immo magis ad imitandum eum accensa multorum devotio est. Regebat tunc
[48] aecclesiam Arnulfus Lotharii regis, qui quintus a Karolo Calvo fuit, filius, qui Traditor cogno-
[49] minatus est ob id, quia civitatem patruo suo Karolo reddidit, cum doleret regnum alienae
[50] stirpi datum et suae praereptum.

[51] 6. Procedente igitur tempore, domno Fingenio abbate ad superna evecto 8. Idus Octo-
[52] bris, et in monasterio sancti Felicis tumultato. cum de electione substituendi abbatis ageretur
[53] in praesentia Heimonis episcopi, et ut in talibus assolet diversi diversa sentirent, et varia
[54] **quorumdam** haberetur electio. ad interrogationem pontificis repente puerorum voce electus
[55] domnus Richardus consona omnium voce laudatur, episcopo in laudes Dei erumpente et di-

[Apparate!]

[56] a) s c. b) enamque c.

[1] cente: Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem, domine Deus. Et utique iusta pontifi-
 [2] cis enuntiatio, quia ore infantium et lactentium facta electio, laus Dei erat et glorificatio, qua
 [3] erat laudandus et glorificandus in fideli suo. Confirmata sane electione, et scripto roborata,
 [4] deducitur ab episcopo novus Iacob in cordis laetitia, et benedictione data more solempni,
 [5] praelatus est custodiae gregis Domini. Aderat iam tempus ut impleretur prophetia beati viri
 [6] Odilonis, quod per eum et domnum Fredericum locus antea permodicus insigniretur, ut et
 [7] ipse beatus Odilo de profectu illorum tamquam de suo gratularetur. Suscepta itaque praela-
 [8] tionis sarcina, studuit elationem et iactantiam cavere. Sciebat enim, oportere sibi prodesse
 [9] fratribus magis quam praeesse. Cui tantam Deus contulit gratiam, ut a regibus et principi-
 [10] bus, a divitibus et mediocribus miro diligeretur affectu; quia et congruum erat, ut quem Deus
 [11] perfuderat gratia, ab omnibus amaretur. Ordinatus vero est per manum domni Heimonis
 [12] Vir dunensis episcopi anno ab inc. Dom. 1004, cum iam post Ottonem III. secundo iam anno
 [13] principaretur Heinricus consanguineus eius, qui 9. regni sui anno imperator creatus est.
 [14] Huius ergo principis curiam pro quibusdam negociis domnus et pater Richardus adire com-
 [15] pulsus, venerabilem Fredericum secum duxit, qui et de imperiali sanguine procreatus et prin-
 [16] cipibus regni erat notissimus; ut quod per se posse diffidebat, illius optineret gratia, cui ali-
 [17] quando, dum esset in seculo, tota parebat curia. Verum dispositis sedibus, et residentibus
 [18] pontificibus et abbatibus, astantibus etiam regni primatibus, cum longe inferius resideret pater
 [19] mitissimus, et memorabilis eius monachus, ut regis et principum consanguineus, inter primos
 [20] palatinis consiliis interesset eminentiorique loco sederet, ratus non sibi fore utile, si patri cui
 [21] suberat praemineret sessionis ordine, rem fecit memorabilem et imitandam posteris. Sur-
 [22] gens namque a latere principis, et suppedaneum suum ipse ferens, abbatem suum petivit, et
 [23] posito ad pedes eius suppedaneo, in eo ipse resedit, dans omnibus monachis cunctis postmo-
 [24] dum futuris seculorum seculis formam verae humilitatis, et quod vere exaltatur qui sponte
 [25] pro Deo humiliatur. Hoc ergo eius factum omnibus fuit miraculo, et laudi datum est, quod
 [26] non pro laude hominum, sed pro divino famulitio et paterna reverentia celebratum est. Nam
 [27] regalis magnificentia humilitatem nobilitatis illius amplexata, Christumque in famulo suo de-
 [28] vote venerata, cum eum ad se invitasset, et ille a pedibus patris avelli nollet, rex altiori in-
 [29] genio viri prudentiam admiratus, abbatem ad se evocatum e latere suo sedere fecit, atque
 [30] post eum domni Frederici sedem sisti praecepit. Sic familiaritatem regis et principum ad-
 [31] eptus domnus abbas Richardus, in brevi, sapientia, consilio, astu, prudentia et honesta con-
 [32] versatione cunctis manifestatus est, ut in negociis curialibus disponendis nullus illo utilior,
 [33] nullus prudentior, nullus validior aut acceptior iudicaretur. Probat hoc principalis erga eum
 [34] liberalitas, /{fol. 76r} qua pro amore eius Vir dunense, cui praeerat, dilexit coenobium, ut dona ei ingen-
 [35] tia in auro et argento, in palliis et sacratis conferret vestibus, et totum se adeo in amore eius
 [36] transfunderet, ut miraretur qui videret.

[37] 7. Optentis igitur, pro quibus abierat, abba religiosus ad monasterium suum reversus
 [38] est, cepitque velle fieri tanto propinquior Deo, quanto per gratiam eius regi et principibus,
 [39] pontificibus et quibusque praepotentibus erat acceptior. Coepit enim totum se sollicitius divi-
 [40] nis mancipare cultibus, dominicis die noctuque invigilare laudibus, commissos sibi religiosis
 [41] assuescere moribus; ita ut per totam Neustriam et Austrasiam, Franciam atque Burgundiam
 [42] diffunderetur sonus sanctitatis eius, fieretque omnibus in propatulo sanctimonia eius. Fiebat
 [43] ad eum grandis undecumque concursus; alii eius se subdebant magisterio, postposito mundi
 [44] fallentis lenocinio; alii filios suos ei offerebant erudiendos, ut videretur iam monasterium eius
 [45] monasteriis Nitriae⁹⁴ vel Aegypti conferendum, pro numerositate fidelium illo confluentium,
 [46] qui velut apes ad alvearia undique avolabant, diversis virtutum speciebus onusti mentes, ut
 [47] illae mellis et cerae indiscretas cruribus et pedibus subveunt qualitates. O quales et quanti
 [48] viri eius claruerunt magisterio! quam preciosa et devota Deo commissa ei congregatio,
 [49] doctrinis eius irradiata, et exercitio artioris propositi ad unguem informata! Probant hoc Gal-
 [50] liae et Germaniae pontifices duces et comites, amore Christi ferventes, qui ex monasterio et
 [51] discipulatu eius monasteriis quos habebant aut patres praeficiebant, sub tuitione tamen eius
 [52] et disciplina, aut si patres inde habere nequibant, quos de suis patres facere deligebant, Vir-
 [53] duni primo probandos instituendos et morigerandos dirigebant, Ex quibus nos, licet iunio-
 [54] res et moderni, plures religiosos et in omni theoria probatissimos vidimus viros, angelica
 [55] facie et habitu reverendos: ut ex institutione discipulorum patesceret, quantae religionis gra-

[56] 94) pagus supra Memphim situs.

[1] vitatis et perfectionis eorum magister fuisset, cuius eruditionis decus in discipulorum clarebat
[2] moribus. Crescente sane numero discipulorum, crescebat census honorum. Clarebat ubique
[3] nomen Richardi, sanctitas eius ubique praedicabatur, et nomen Dei per eum clarificabatur.
[4] Videns autem aecclesiae suae vetustissima et pene iam diruta sartatecta, delegit eis deiectis
[5] ampliora iacere fundamenta, et in meliorem statum et nobiliorem novam compilare basili-
[6] cam, quod et brevi actum est. Turre enim ecclesiae ipsius domnus Fredericus ex suo fecit,
[7] et cellarium et refectorium fratrum. Dormitorium vero cum deiectum restrueretur, et neces-
[8] saria domus pararetur, nec posset nova parari nisi vetus mundaretur, accersitis quorum esset
[9] operis et studii id explere, cum aliqui illorum, ut assolent, erubescerent, et manus apponere
[10] in subvehendo quod mundabatur subterfugerent, vir humilitatis et gratiae Fredericus vere
[11] monachus, terrae fossor accessit, et quod effossum est onere facto exportavit. Quis iam simi-
[12] lia facere erubesceret, cum videret Fredericum comitis filium, fratrem duorum ducum,
[13] imperatoris consanguineum, et fecisse et non erubuisse? Fecit et huic simile opus in tur-
[14] rium exstructione. Cum enim iam in altum structura porrigeretur, et strumentum illud
[15] quod avis⁹⁵ nominatur, subvectione caementi aptatum, perpauci essent qui ferrent, bis qui
[16] huic officio erant deputati alias, **ut credimus**, occupatis, videns vir beatae memoriae quem-
[17] dam de nobilioribus astantem, ut sumeret ligneum illud instrumentum, et caementum collo,
[18] ut moris est, subveheret ammonuit. Qui cum erubesceret, et suis id natalibus incongruum
[19] adstrueret, /{fol. 76v} vir mitissimus cervice subposita quod rogabat primus implevit. Ac deinde por-
[20] recto iuveni instrumento eodem, suo docuit exemplo, ut disceret facere quod fecerat comes
[21] comitis filius, nec erubesceret si ei improbaretur factum, quod constaret ab ipso quondam
[22] comite primitus actitatum. Sedebat **autem** quadam die idem vir memorabilis in coquina fra-
[23] trum, et operis quippiam exercebat, scutellas abluens et vasa alia mundans; cum ecce ad
[24] ostium quoquinae Godefridus dux frater eius adveniens aditum precabatur. Cui cum aperuis-
[25] set unus ministrorum qui forte aderat, videns dux fratrem suum operi cepto insistentem, **ca-**
[26] **pitate** inclinato et alludens ad nomen comitis: Non deceret, ait, comitem talia facere, non **enim**
[27] sibi conveniunt nomina et actus, nobilitas generis et exhibitio operis. Cumque egrederetur, ille
[28] egredientem subsequutus, nacta oportunitate loquendi, sic ait fratri: Optime, ait, prosequutus
[29] es, o dux, quia tanta est dignitas huius officii, et tantus est cui inpenditur, beatus scilicet Petrus
[30] **apostolus**, et sanctus confessor Vitonus, quod nec meae congruit parvitati, ut praesumam ad
[31] hoc eis exhibendum quasi pro nobilitate generis mei; nec tanta est humilitas mea, ut merear ab
[32] eis in illorum qui hoc officio digni habentur consortio deputari. Tanta erat tunc abiectio et
[33] suimet despectio in anima illius fidelis, ut eius humilitas praedicaretur, et miraculo esset cun-
[34] ctis qui noverant nobilitatem generis eius. Nam cum sederet quadam vice privatus, et ne-
[35] cesse esset ei calceos extrahere, quidam de fratribus, quem ipse **senem** vidi et a quo puerulus
[36] ista audivi, Iohannes nomine, procumbens cum vellet ei pro caritate servire, obstupescens et
[37] quadam religiosa obstinatione obsequium eius recipere nolens, prohibuit eum dicens: Quid
[38] mihi prodest, frater, honores seculi reliquisse, si a fratribus obsequium, quod habuissem in se-
[39] culo, cum non sit necesse, accipio? Qui ad hoc veni ut serviam, servitium quod non expedit quo-
[40] modo accipiam? Ita dicens, fratris repressit animum, dans omnibus maximum patientiae et
[41] humilitatis et vilitatis appetendae documentum. Hec in transcurso, pro innotescenda omnibus
[42] beatae mentis abiectio, dictum sit; nunc ad ordinem rei flectamus articulum.

[43] 8. Edificata igitur nova aecclesia maiori ambitu et elegantiori opere, necessarium fuit ut
[44] corpora quorundam sanctorum pontificum transmutari debuissent. Tunc corpus sancti Ma-
[45] delvei incorruptum repertum est, et in cripta sanctae Mariae sub altari in vase marmoreo
[46] decenter repositum. Tunc etiam facta est translatio duorum episcoporum Hildini et Hattonis
[47] Nonas Maii, et ad dexteram crucis monasterii, ad dexteram scilicet altaris sancti Iohannis
[48] baptistae positae sunt eorum reliquiae. Corpus autem domni Berengerii episcopi et mona-
[49] chi in ingressu claustrum tamen infra monasterium repertum, incorruptum inventum est, ex-
[50] cepto pede qui in vita eius aruit; et casula cum sandaliis ab eius corpore abstracta est, et in
[51] thesauris aecclesiae cum reliquiis reposita. Corpus vero eius sanctissimum superius versus
[52] cancellos chori transmutatum est, casula nova et sandaliis honeste procuratum, et e regione
[53] sepulcri altare sancti Firmini, quod ipsius tempore ab eo inventum est, positum. At vero
[54] corpus domni Dadonis episcopi e regione duorum supradictorum pontificum, ad laevam sci-
[55] licet crucis monasterii, ad sinistram partem altaris sancti Martini, honorifice reconditum est.

[56] 95) hodieque Gallis oiseau.

[1] Reliquorum vero episcoporum corpora infra chorum continentur, et desuper tabulatum de
 [2] lapidibus sectis et quadratis factum est. Attamen quinque episcoporum corpora subtus pulpi-
 [3] tum, quo euangelium recitatur, contineri a multis audivimus, quorum tamen nomina non
 [4] tenemus. /{fol. 77r} Pulpitum autem aere crebris tusionibus in laminas tabulasque producto, et deau-
 [5] rato, factum esse constat satis accurate et eleganter, et per 12 tabulas 12 prophetarum ima-
 [6] gines, 12 apostolorum formas subvehentium, sculptorio et polimito⁹⁶ opere exaratae sunt. Et
 [7] hec quidem ad occidentalem partem, ad dorsum scilicet stantium et canentium, positae sunt.
 [8] At vero ad septentrionalem 4 fluviorum species de paradiso emanantium, in 4 partibus emi-
 [9] nent. In gyrum autem, quo euangelii recitator stans obumbratur, Abrahae offerentis filium,
 [10] Abel agnum, Isaac benedicentis, et Iacob supplantantis, et Tobiae sepelientis, et David manu-
 [11] fortis imagines agnoscuntur, simili opere compilatae. In facie autem dominus Iesus in throno
 [12] maiestatis residens, et Virgo mater, et baptista Iohannes cum 4 euangelistis apparet. Porro
 [13] dextra leuaque Domini angeli et archangeli cum Cherubin et Seraphin Redemptori obsequium
 [14] exhibent. Instrumentum vero illud quod paratum est receptui textus euangelii, Iohannes euan-
 [15] gelista in similitudine aquilae volantis adornat. In ora autem et summitate operis versibus
 [16] exametris auro digestis patris Richardi devotio summa notatur. Propiciatorium sane sancto-
 [17] rum exornant corpora, quorum meritis floret aecclesia. Et in medio quidem alto satis et pro-
 [18] ninenti cyborio sanctus quiescit Vitonus redimitus frontem auro purissimo et gemmis pretio-
 [19] sissimis, quibus concluditur maiestas Dei incircumscripita et incomprehensibilis, habens ad
 [20] dexteram beati Petri, et ad levam eiusdem beati Vitoni auro prominentes imagines opere
 [21] factas caelatorio, quas ambiunt columnae^a ex electro purissimo cum basibus argenteis arte
 [22] fusili et anaglifo productae. Ipsum quoque cyborium dominicae resurrectionis, apparitionis
 [23] et admirabilis ascensionis opere caelatorio protensis adornatur insigniis, habens ante se altare
 [24] sacratum in honore sancti Vitoni et omnium confessorum: ad levam autem altare sacratum
 [25] in honore sancti Pulcronii et omnium martyrum, habens et ipsum suum cyborium, quo con-
 [26] tinetur corpus eiusdem beati Pulcronii, auro et argento decoratum: